
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 14 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO-
ECONOMICA DELLE  OPERE  DI 'MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI PER LE FRAZIONI  BOSCHI  GRANDI  E  TORRETTE 
TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA - CUP 
H75F22000970002'         

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventinove del mese di marzo alle ore 11.20, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott.  
GIOVANNI OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  14 del 29.03.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO-

ECONOMICA DELLE  OPERE  DI 'MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI PER LE FRAZIONI  BOSCHI  GRANDI  E  TORRETTE 
TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA - CUP 
H75F22000970002'        

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Semino Fabio) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 

mista, con i componenti Sig. Maruffo Jacopo e Sig. Verna Maurizio presenti in modalità telematica 

e il Sig. Semino Fabio in presenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
− con Determinazione Dirigenziale n. 2660 del 24.10.2023 la Regione Piemonte ha assegnato al 

Comune di Garbagna per l’importo di € 153.000,00 per opere di “Messa in sicurezza strade 
Comunali per le frazioni Boschi Grandi e Torrette – CUP H75F22000970002”; 

− il Comune di Garbagna dovrà cofinanziare detta opera per l’importo di € 17.000,00 con 
l’utilizzo di oneri di urbanizzazione per permessi a costruire o con  dell’avanzo di 
amministrazione, a seconda delle disponibilità al momento dell’approvazione del progetto 
esecutivo;  

− il Decreto “semplificazioni”, d.l. n. 32/2019 (convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55), all’articolo 1, comma 4, ha previsto che: “A decorrere dall'anno 2019 i soggetti 
attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare le relative 
procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività 
di progettazione”; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento al DUP  per il triennio 2024/2026 e relativo Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici in cui è stata introdotta per l’annualità 2024, la previsione di spesa relativa 
all’intervento di “Messa in sicurezza strade comunali per le frazioni boschi grandi e torrette 
tramite interventi di ingegneria naturalistica”  - cup H75F22000970002; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 del 09.02.2024 è stato affidato al 
geom. Pietro Canepa dello Studio Tecnico Associato geom. Pietro Canepa e Geom. Maura 
Lovotti di Rocchetta ligure (AL), P.IVA. 01807760069, l’incarico per il servizio di 
progettazione di fattibilita’ tecnico- economica e esecutiva, coordinamento della sicurezza e 
direzione lavori per gli interventi di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE 
FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA - CUP H75F22000970002”;  

− in data 05.02.2024 è stato sottoscritto tra le parti il relativo disciplinare di incarico; 
− le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento suddetto, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. sono svolte dal Sindaco Semino Fabio; 
− il progetto di fattibilità tecnico-economica è stato redatto dal suddetto professionista incaricato 

nel mese di marzo 2024 e come tale presentato al protocollo generale comunale al n. 888 del 
09/03/2024; 

 
 
ESAMINATO tale progetto e preso atto che il medesimo: 
- risulta dell’importo complessivo di € 170.000,00 di cui € 119.911,08 per lavori a corpo e € 

50.088,92 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come da quadro economico 
allegato alla presente deliberazione; 

- è composto dai seguenti elaborati: 
1) RELAZIONE GENERALE, TECNICA E DI SOSTENIBILITA’ ECONOMICA 
2) ELABORATI GRAFICI 
3) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELL’OPERA 
4) QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
5) CRONOPROGRAMMA 



 

 

6) PIANO PRELIMINARE DI MANUTENZIONE 
7) PIANO PARTICELLARE DELLE AREE DA OCCUPARE 

 
 
DATO ATTO che, ad avvenuta approvazione, il Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile 
del Procedimento porrà in essere tutti i provvedimenti gestionali necessari per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 

 
VISTI  gli artt. 23 e 216, comma 4, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., nonché la Parte II, Titolo II, 
Capo I, del D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
           Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili del servizio tecnico e 
contabile, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per appello nominale 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato; 
 

2) Di approvare il progetto di fattibilita’ tecnico economica delle opere di MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE 
TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA - CUP H75F22000970002”; 
per l’importo complessivo di € 170.000,00 - e di stabilire che il progetto stesso, depositato 
presso l’Ufficio del Servizio Tecnico agli atti della pratica con tutti i suoi elaborati, in 
premessa elencati, si intende parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ad ogni 
legale effetto, anche se non allegati fisicamente; 

 
3) Di dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione sul Capitolo 21005020 del bilancio 

pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, al momento finanziati con lo stanziamento di  risorse 
provenienti dagli oneri e costi su permessi a costruire; prima dell’approvazione del progetto 
esecutivo, se non vi sarà la necessaria disponibilità di oneri accertati, si procederà con la 
variazione al bilancio applicando l’avanzo di amministrazione; 

 
 

4) Di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico porrà in essere tutti i provvedimenti 
gestionali necessari per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere a porre l’opera pubblica prevista, con 
separata ed unanime votazione in forma palese per appello nominale, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO                            F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.04.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                           F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.03.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                          F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.04.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


